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Præsidentens beretning 2024 - 2025 
 
Tiden går hurtigt, og jeg har den ære for første gang at skulle aflægge 
beretning om selskabets aktiviteter i det forgangne år.  

Bestyrelsens arbejde i året der er gået 
Bestyrelsen har også i år holdt selskabets aktiviteter i gang i overensstemmelse 
med de udstukne retningslinjer. 
 
Af formålsparagraffen for Det Medicinske Selskab i København fremgår, at de 
vigtigste formål er:  

1. At styrke lægestandens interesser for videnskabelig forskning og udbrede 
kendskabet til lægevidenskabens fremskridt 

2. At virke udadtil for videnskaben og den offentlige sundhedspleje 
3. At være samlingssted for læger 

 
Disse formål har vi som tidligere år plejet igennem en række videnskabelige 
møder, prisuddelinger og aktiviteter.  
 
Og hvordan er det så gået? 
Jeg har nu haft posten som præsident i knap et år, med Lars Konge som 
vicepræsident. Ved sidste generalforsamling blev bestyrelsen suppleret med 2 
nye medlemmer, Christina Rostrup Kruuse og Younes Subhi. Derudover blev 
Thomas Benfield valgt til menigt medlem efter at have været selskabets 
præsident. Herudover er følgende medlemmer af bestyrelsen: Lisbet 
Rosenkrantz Hölmich, Line Kruckow, Anne Mette Dons, Niels Saxtrup, Michel 
Nemery, Kasper Iversen, Michael Eriksen Benros, Jakob Stensballe, Henriette 
Svarre Nielsen og Peter Fahmy.  
Bestyrelsen har delt arbejdet med at udvikle og tilrettelægge aktiviteterne for 
selskabets medlemmer i flere faste udvalg.  
 
Bestyrelsen afholder også hvert 2 år et strategiseminar og det seneste blev 
afholdt her i foråret, hvor vi drøftede, hvordan vi bedst muligt udvikler 
selskabet. Vi diskuterede at vægte formålet at være samlingssted for læger 
højere end tidligere hvor en del energi er brugt fx på uddeling af priser for 
forskning.  Vi drøftede hvordan vi bedre får deltagerinvolvering og styrkelse af 
fællesskabet ved foredragsaftenerne. Vi afprøver derfor lige nu nogle nye tiltag 
fx navneskilte, ny bordopstilling og gensidig præsentation og drøftelser ved 
bordene.  
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På strategiseminaret drøftede vi også at pausere med nogle af de eksisterende 
priser og erstatte dem med nogle nye priser. Bl.a. ønskes pausering med ”Årets 
pris for bedste kandidatspeciale” og ”Yngre Klinisk Forskerpris” og i stedet 
oprette to nye priser som ud over forskning også kunne gives for det gode 
kliniske arbejde eller for en særlig indsats for uddannelse eller sundhed mere 
generelt. De to priser er således rettet mod studerende og yngre læger, som 
har lavet et særligt initiativ indenfor fx forskning, innovation, sundhedsfremme 
og bæredygtighed.  
Opslaget til disse priser er under udarbejdelse.  
 
I forhold til de yngre medlemmer er der også aktiviteter særligt for denne 
gruppe, bl.a.:  
 

1. Specialeaften om kardiologi   
Afholdt specialeaften om kardiologi den 5. februar med stort fremmøde. 
(ca. 40 deltagere) 
 

2. Forskerskole for medicinstuderende   
Forskerskolen er i alt afholdt tre gange, og den fjerde er under 
udarbejdelse. Datoen er dog lidt svær at få fastsat i år. Forskerskolen 
arrangeres i samarbejde med Panums Ungdomsforskerforening (PUFF). 
Ligesom sidste år er det tanken, at de medicinstuderende her 
præsenteres for, hvad der er vigtigt, når man kaster sig ud i klinisk 
forskning. Indholdet kan være oplæg om, hvad der er et godt 
forskningsspørgsmål, hvordan man skriver den gode artikel, kvinder i 
forskning, forskningsetik osv. Derudover ønskes der igen også indlæg fra 
en studievejleder på SUND om hvordan forskning kan lade sig gøre på et 
ellers fuldtidsstudie.  
 

Tirsdagsmøder og temadag  
Et af selskabets formål er at udbrede kendskabet til lægevidenskabens 
fremskridt, et formål der især udmøntes på tirsdagsmøderne og den årlige 
temadag i oktober måned. 

I 2024/25 har der været afholdt 8 tirsdagsmøder foruden den omtalte 
specialeaften om kardiologi for medicinstuderende. Stort set alle 
tirsdagsmøderne afholdes som hybridmøder, og det har gjort at endnu flere har 
mulighed for at deltage i møderne.  

I efteråret blev der afholdt temadag den 25. oktober 2024 med temaet ”Læge i 
2030’erne”, hvor der bl.a. blev taget et kig ind i fremtiden i forhold til prognoser 
for udbuddet af læger og speciallæger i de kommende år, hvilke udfordringer 
lægen står over for i fremtiden, sundhedsstrukturkommissionen, lægerollen og 
ansættelse i det offentlige contra det private.  

Det var en rigtig spændende dag, hvor salen var fyldt med knap 70 deltagere.   
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Fødselsdagsfesten var der også stor tilslutning til, og her var salen helt fyldt op 
(90 deltagere). Det var en festlig aften, hvor vi under middagen blev underholdt 
med en musikquiz ved radiovært Kenneth K. Under middagen var der også 
prisoverrækkelser til de tre modtagere af ”Årets pris for bedste 
kandidatspeciale”, ”Yngre Klinisk Forskerpris” og ”Pris for Klinisk Forskning”. Der 
var også en fremragende festtale ved Lars Bo Nielsen. Efter middagen blev der 
traditionen tro budt op til lancier og dans og også mulighed for at nyde en 
drink.  

Vores strategi er fortsat at række ud til alle omkring vores aktiviteter både via 
de sociale medier (hjemmesiden, nyhedsmails, LinkedIn, Facebook og 
Instagram). Derudover annonceres Temadagen og Fødselsdagsfesten også i 
Ugeskrift for Læger.  
 
Planlægning af efterårets program er allerede gået i gang, og forventes at blive 
klar inden sommerferien.  

 
Medlemsantallet  
Medlemstallet har i det seneste år igen været stabil. Det er dog i fokus fra 
bestyrelsens side fortsat at arbejde på at få bedre kontakt til de unge igennem 
aktiviteterne og kommunikation særligt via vores stud.med.-medlem af 
bestyrelsen.    
Medlemstallet er på nuværende tidspunkt 2.277 (15. april 2025). 
 
Kandidatspeciale   
Vi havde igen i 2024 den glæde at uddele årets pris for bedste kandidatspeciale 
på medicinstudiet. Vi modtog 18 opgaver, hvor 3 blev udvalgt til at præsentere 
deres opgaver og ”konkurrere” om priserne.  

1. pris: 15.000 kr. 
2. pris: 10.000 kr.  
3. pris:   5.000 kr.  

Præsentationerne var på et tirsdagsmøde og overrækkelse af priserne fandt 
sted ved fødselsdagsfesten den 25. oktober. 

Modtagere af prisen i 2024 var: 
• Annesofie Rehné Olsen – 15.000 kr.  

Opgave: Visceral and subcutaneous adipose tissue in children born after 
assisted reproductive technology with frozen and fresh embryo transfer. 

• Olivia Marthina J. K. Vestergaard – 10.000 kr.    
Opgave: Effects of adding perineural dexmedetomidine or 
dexsamethasone to an interscalene brachial plexus block for post-
operative pain control after shoulder surgery. 

• Anne Bjerg Nielsen – 5.000 kr.  
Opgave: Tricuspid Annular Plane Systolic Excursion to Pulmonary Artery 
Systolic Pressure Ratio and Risk of Atrial Fibrillation and Ischemic Stroke 
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in the General Population: The Copenhagen City Heart Study. 
 

Bestyrelsen har som nævnt fra 2025 besluttet at pause med denne pris.  
 
Yngre Klinisk Forskningspris   
Bestyrelsen uddelte i 2024 pris for Yngre Klinisk Forskerpris til Tor Biering-
Sørensen. Formålet med prisen var uddeling af en pris til en yngre 
lægevidenskabelig forsker og medlem af Selskabet, som har etableret et 
selvstændigt forskningsområde og udøvet fremragende forskning på det kliniske 
sundhedsvidenskabelige område kombineret med klinisk arbejde. Derudover 
skulle forskeren have erhvervet en Ph.d. eller dr.med.-grad indenfor 15 år af sin 
kandidateksamen. Fravær til barsel kunne lægges til de 15 år.  
Prisen var en personlig pris på 25.000 kr.   
 
Bestyrelsen har som nævnt fra 2025 besluttet at pause med denne pris.  

 
Pris for Klinisk Forskning  
Prisen – Pris for Klinisk Forskning – blev for 7. gang uddelt. Prisen er oprettet af 
bestyrelsen, og formålet er at uddele en personlig pris på 50.000 kr. til en dansk 
lægevidenskabelig forsker og medlem af selskabet, som har udøvet 
fremragende forskning på det kliniske sundhedsvidenskabelige område. Man 
kan ikke selv ansøge om prisen, men skal indstilles til den af sit videnskabelige 
selskab, en hospitalsafdeling eller en forskningsenhed.   
 
Prisen blev i 2024 uddelt ved fødselsdagsfesten til professor, overlæge Ismail 
Gögenur.    
 
Tak 
Endelig vil jeg benytte lejligheden til at takke mine bestyrelseskolleger og 
sekretariatet for et godt samarbejde i det forløbne år.  

Derudover vil jeg gerne særligt takke Lisbet Rosenkrantz Hölmich og Line 
Kruckow som træder ud af bestyrelsen. Jeg vil gerne på egne og bestyrelsens 
vegne gerne takke jer for jeres store arbejde i bestyrelsen.  

 

København den 6. maj 2025 

Merete Osler, professor, overlæge, dr.med., ph.d. 
Præsident for Det Medicinske Selskab i København 
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